
 

 
 

ANALÝZA VÝSLEDKŮ 
VOLEB 

DO ZASTUPITELSTEV 
KRAJŮ V ROCE 2020 

Z HLEDISKA ZASTOUPENÍ 
ŽEN 

 

 

Mgr. Veronika Šprincová 

 

Fórum 50 %, o.p.s | www.padesatprocent.cz 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Projekt byl realizován za finanční podpory Úřadu vlády České republiky. 

Projekt podpořila Nadace OSF v rámci programu Active Citizens Fund, jehož cílem je podpora občanské společnosti a posílení kapacit 
neziskových organizací. Cílem programu je dále inspirace k aktivnímu občanství a pomoc znevýhodněným skupinám. Program Active 
Citizens Fund vstoupil do České republiky v září roku 2019 s cílem podpořit neziskové organizace nehledě na jejich velikost a zkušenosti. 
V České republice jej spravuje konsorcium, které tvoří Nadace OSF, Výbor dobré vůle – Nadace Olgy Havlové a Skautský institut. 
Program je realizován v rámci Fondů EHP a Norska 2014–2021. Prostřednictvím Fondů EHP a Norska přispívají státy Island, 
Lichtenštejnsko a Norsko ke snižování ekonomických a sociálních rozdílů v Evropském hospodářském prostoru (EHP) a k posilování 
spolupráce s 15 evropskými státy. Důležitým posláním programu je také spolupráce mezi Českou republikou a dárcovskými státy. Jde 
o spolupráci mezi českými neziskovými organizacemi a organizacemi z Islandu, Lichtenštejnska a Norska. 



 Analýza výsledků voleb do zastupitelstev krajů v roce 2020 z hlediska zastoupení žen 

 
 

1 

Úvod 
Volby do zastupitelstev krajů přinesly obecně řadu změn, zastoupení žen se však změnilo jen 
minimálně. Již analýza kandidátních listin naznačovala, že nedojde k žádné dramatické změně. 
Strany a hnutí letos vyslaly do voleb 27,6 % žen, což bylo o 2,5 procentního budu méně než 
v roce 2016. Navzdory tomu se podíl zvolených žen zvýšil o 1,8 procentního bodu – z 20,3 % 
na 22,1 %. Jak je zřejmé z následujícího grafu, jde o historicky nejvyšší podíl zvolených žen.  

Graf č. 1: Vývoj zastoupení žen mezi kandidujícími a zvolenými do zastupitelstev krajů 

 
Zdroj dat: ČSÚ 

Porovnání jednotlivých krajů z hlediska zastoupení žen a mužů 
v zastupitelstvech 
Podobně jako v případě nominací panují rozdíly mezi jednotlivými kraji. Nejvíce žen zasedne 
v zastupitelstvu Královéhradeckého kraje – 31,1 %. Naopak nejméně žen bude rozhodovat 
v Jihomoravském kraji – 16,9 %. 

Tabulka č. 1: Zastoupení žen v zastupitelstvech krajů po volbách 2020 
 Kraj Podíl 

kandidujících žen 
Podíl zvolených 
žen 

Rozdíl oproti roku 
2016 

Středočeský 24,1% 24,6% -1,5% 
Jihočeský 26,8% 23,6% 7,3% 
Plzeňský 28,0% 22,2% 4,4% 
Karlovarský 29,1% 26,7% -2,2% 
Ústecký 29,6% 21,8% 9,1% 

0%

5%

10%

15%

20%

25%

30%

35%

2000 2004 2008 2012 2016 2020

21,8%

26,0%
29,2% 27,6%

30,1%
27,6%

14,4%
15,1%

17,6%
19,9% 20,3%

22,1%

Poměr žen mezi nominovanými Poměr žen mezi zvolenými



 Analýza výsledků voleb do zastupitelstev krajů v roce 2020 z hlediska zastoupení žen 

 
 

2 

 Kraj Podíl 
kandidujících žen 

Podíl zvolených 
žen 

Rozdíl oproti roku 
2016 

Liberecký 31,1% 22,2% -2,2% 
Královéhradecký 29,5% 31,1% 8,9% 
Pardubický 29,4% 17,8% 2,2% 
Vysočina 29,5% 20,0% 2,2% 
Jihomoravský 25,4% 16,9% -3,1% 
Olomoucký 25,9% 21,8% 7,3% 
Zlínský 25,2% 20,0% -2,2% 
Moravskoslezský 26,0% 20,0% -4,6% 
Celá ČR 27,6% 22,1% 1,8% 

Zdroj dat: ČSÚ 

Kompletní přehled výsledků v jednotlivých krajích naleznete v příloze č. 1. 

Porovnání jednotlivých kandidujících subjektů z hlediska 
zastoupení žen a mužů v zastupitelstvech krajů 
Podobně jako v případě krajů panují rozdíly i mezi jednotlivými politickými stranami či 
sdruženími. I letos uspěly vedle celostátně působících stran i menší strany a jejich koalice vč. 
regionálních sdružení. Vzhledem k tomu, že zisk mandátů se pohybuje od 1 až po 178 v případě 
hnutí ANO, lze jednotlivé subjekty obtížně porovnávat. 

Když se podíváme na strany, které získaly mandát ve více než jednom kraji, vidíme, že za Stranu 
zelených bylo zvoleno dokonce více žen než mužů, a to téměř 67 %. Překvapivě dobrého 
výsledku dosáhli Piráti (26 %), které po minulých volbách zastupovali jen muži, a ODS (21 %), za 
niž bylo v minulých volbách zvoleno jen 13 % žen. I přes zrušení kvót na zastoupení žen a mužů 
na kandidátních listinách a nominace menšího počtu žen do voleb (a to včetně volitelných míst), 
se podíl žen zvolených za ČSSD o jeden procentní bod zvýšil na 22 %. Druhá vládní strana, hnutí 
ANO, do voleb také vyslalo méně žen než v roce 2016 a podíl zvolených žen se tak snížil z 27 % 
na 24 %.  

Minimálně pětinového podílu žen mezi zvolenými zastupitelkami se podařilo dosáhnout ještě 
SPD a TOP 09. Těsně pod ním se umístila KDU-ČSL s 19,6 % žen mezi zvolenými zastupiteli a 
zastupitelkami. 

Ne příliš dobrého výsledku dosáhli STAN s necelými 16 %. Nízký volební zisk se projevil na 
výsledku KSČM, za niž bylo v roce 2016 zvoleno 23 % žen a letos téměř třikrát méně – pouze 
necelých 8 %. Za stranu SNK ED, která získala celkem 5 mandátů ve třech krajích, byli zvoleni 
pouze muži. 

Tabulka č. 2: Zastoupení žen v zastupitelstvech krajů za strany, které získaly mandát 
ve více než jednom kraji 
Politická strana 
nebo sdružení 

Počet mandátů 
celkem 

Počet 
zastupitelek 

Podíl 
zastupitelek 

ANO 178 42 24% 
ČSSD 37 8 22% 
KDU-ČSL 51 10 20% 



 Analýza výsledků voleb do zastupitelstev krajů v roce 2020 z hlediska zastoupení žen 

 
 

3 

Politická strana 
nebo sdružení 

Počet mandátů 
celkem 

Počet 
zastupitelek 

Podíl 
zastupitelek 

KSČM 13 1 8% 
ODS 99 21 21% 
Piráti 99 26 26% 
SNK ED 5 0 0% 
SPD 35 8 23% 
STAN 69 11 16% 
TOP 09 19 4 21% 
Zelení 6 4 67% 

Zdroj dat: ČSÚ 

I v rámci jednotlivých stran pak panují rozdíly mezi jednotlivými kraji. Tyto rozdíly zachycují 
tabulky v příloze č. 2. 

Vliv preferenčních hlasů 
Preferenční hlasy měly i letos poměrně výrazný vliv na konečné složení nově zvolených 
zastupitelstev. Celkem díky přímé podpoře voliček a voličů získalo mandát celkem 46 
zastupitelek a zastupitelů. Nejvíce kroužkovali voličky a voliči v Královéhradeckém kraji, kde 
díky preferenčním hlasům získalo mandát 8 zastupitelů. Naopak ve Středočeském kraji ani 
letos nesehrálo preferenční hlasování žádnou roli. 

Nejvíce mandátů ženy „ztratily“ v Jihočeském kraji – celkem 2. Díky preferenčním hlasům se 
zastoupení žen naopak mírně zvýšilo v Plzeňském kraji, v kraji Vysočina, v Jihomoravském 
a Olomouckém kraji. 

Tabulka č. 3: Vliv přednostních hlasů na zastoupení žen v krajích 
Preferenční hlasy 
Středočeský 0 
Jihočeský -2 
Plzeňský +1 
Karlovarský -1 
Ústecký 0 
Liberecký 0 
Královéhradecký 0 
Pardubický -1 
Vysočina +1 
Jihomoravský +1 
Olomoucký +1 
Zlínský 0 
Moravskoslezský 0 
Celá ČR 0 

Zdroj dat: ČSÚ 

V případě některých koalic došlo k přerozdělení mandátů mezi jednotlivé navrhující strany. 
Nejvíce mandátů na základě přednostního hlasování ztratila TOP 09 – celkem 4. Jeden mandát 
však získala na úkor Idealistů v Jihomoravském kraji, kde byla z původně nevolitelného 33. místa 



 Analýza výsledků voleb do zastupitelstev krajů v roce 2020 z hlediska zastoupení žen 

 
 

4 

zvolena Barbora Antonová. O dva mandáty – a tím i o jednu potenciální zastupitelku – přišla 
Strana zelených. ODS přišla v rámci přidělování přednostních hlasů o jeden mandát na úkor 
KDU-ČSL; díky přednostním hlasům získala za ODS mandát Eva Decroix, která kandidovala 
z původně nevolitelného 12. místa v kraji Vysočina. 

Naopak o 5 mandátů více získala na úkor svých koaličních partnerů KDU-ČSL, což jí pomohlo 
zvýšit i celkové zastoupení žen v krajích. Z původně nevolitelných míst získaly mandát dvě 
nominantky strany – Anna Maclová v Královéhradeckém kraji a Jitka Seitlová v Olomouckém 
kraji, která zároveň ve volbách obhájila svůj mandát v Senátu. 

Dva mandáty navíc na úkor svých koaličních partnerů získala i ČSSD. Přednostní hlasy pomohly 
zvýšit i celkové zastoupení žen v zastupitelstvu Plzeňského kraje, kam byla díky přednostním 
hlasům zvolena Milada Emmerová. Díky přímé podpoře voličů a voliček získala mandát i Alena 
Gajdůšková ve Zlínském kraji, kde však její stranická kolegyně naopak právě na základě 
přednostních hlasů mandát nezískala, ačkoli kandidovala z 2. místa kandidátní listiny. 

Z původně nevolitelných míst tak celkově získalo mandát 6 žen. Dalších 6 kandidátek však na 
základě přednostního hlasování o mandát přišlo na úkor svých mužských kolegů, celkově tak 
přednostní hlasy složení zastupitelstev krajů co do zastoupení žen a mužů nezměnily. 

Tabulka č. 4: Vliv přednostních hlasů na zastoupení žen za vybrané* navrhující strany 
Preferenční hlasy 
ČSSD +1 
Jihočeši  -1 
KDU-ČSL +2 
ODS +1 
SNK 1 – Starostové našeho kraje -1 
SproK -1 
TOP 09 0 
Zelení -1 
Celkem 0 

*Do tabulky jsou zařazeny ty navrhující strany, u kterých ženy v některém kraji získaly či ztratily mandát na základě 
udělování přednostních hlasů 

Zdroj dat: ČSÚ 



 Analýza výsledků voleb do zastupitelstev krajů v roce 2020 z hlediska zastoupení žen 

 
 

5 

Příloha 1 – Výsledky voleb do zastupitelstev krajů dle jednotlivých 
krajů 
Data ve všech tabulkách jsou převzata z portálu Českého statistického úřadu www.volby.cz.   

Středočeský kraj 
Politická strana Volební 

výsledek 
Zisk 
mandátů 

Počet 
zvolených žen 

Podíl zvolených 
žen 

STAN 22,2% 18 3 16,7% 
ODS 19,8% 16 2 12,5% 
ANO 18,5% 15 6 40,0% 
Piráti 14,4% 12 4 33,3% 
Spojenci pro Středočeský kraj – 
TOP 09, Hlas, Zelení 5,9% 4 1 25,0% 
Celkem   65 16 24,6% 

 
Jihočeský kraj 
Politická strana Volební 

výsledek 
Zisk 
mandátů 

Počet 
zvolených žen 

Podíl zvolených 
žen 

ANO 18,1% 12 2 16,7% 
ODS 17,5% 12 4 33,3% 
Piráti 12,9% 9 2 22,2% 
Společně pro jižní Čechy – 
TOP 09 a KDU-ČSL 10,5% 7 1 14,3% 
ČSSD 8,7% 6 3 50,0% 
STAN 7,4% 5 1 20,0% 
JIHOČEŠI 2012 6,5% 4 0 0,0% 
Celkem   55 13 23,6% 

 
Plzeňský kraj 
Politická strana Volební 

výsledek 
Zisk 
mandátů 

Počet 
zvolených žen 

Podíl zvolených 
žen 

ANO 22,5% 12 1 8,3% 
ODS s podporou TOP 09 
a nezávislých starostů 21,2% 11 4 36,4% 
STAN, Zelení, PRO PLZEŇ 14,9% 7 2 28,6% 
Piráti 13,6% 7 0 0,0% 
SPD 6,2% 3 2 66,7% 
ČSSD 5,9% 3 1 33,3% 
KSČM 5,5% 2 0 0,0% 
Celkem   45 10 22,2% 

 



 Analýza výsledků voleb do zastupitelstev krajů v roce 2020 z hlediska zastoupení žen 

 
 

6 

Karlovarský kraj 
Politická strana Volební 

výsledek 
Zisk 
mandátů 

Počet 
zvolených žen 

Podíl zvolených 
žen 

ANO 24,8% 13 7 53,8% 
STAN + TOP 09 14,7% 8 0 0,0% 
Piráti 11,6% 6 1 16,7% 
ODS + KDU-ČSL 7,4% 4 1 25,0% 
HNHRM 7,3% 4 0 0,0% 
SPD 7,3% 4 2 50,0% 
VOK + KVC 6,5% 3 0 0,0% 
SNK 1 – Starostové našeho kraje 5,5% 3 1 33,3% 
Celkem   45 12 26,7% 

 
Ústecký kraj 
Politická strana Volební 

výsledek 
Zisk 
mandátů 

Počet 
zvolených žen 

Podíl zvolených 
žen 

ANO 25,9% 17 3 17,6% 
ODS 12,4% 8 3 37,5% 
STAN 11,2% 7 2 28,6% 
Piráti 10,1% 6 1 16,7% 
SPD 8,9% 5 1 20,0% 
KSČM 6,3% 4 0 0,0% 
Spojenci pro kraj 6,1% 4 1 25,0% 
UFO + ProMOST 6,0% 4 1 25,0% 
Celkem   55 12 21,8% 

 
Liberecký kraj 
Politická strana Volební 

výsledek 
Zisk 
mandátů 

Počet 
zvolených žen 

Podíl zvolených 
žen 

Starostové pro Liberecký kraj 38,6% 22 6 27,3% 
ANO 17,9% 10 2 20,0% 
Piráti 9,9% 5 2 40,0% 
ODS 8,6% 5 0 0,0% 
SPD 6,1% 3 0 0,0% 
Celkem   45 10 22,2% 

 
Královéhradecký kraj 
Politická strana Volební 

výsledek 
Zisk 
mandátů 

Počet 
zvolených žen 

Podíl zvolených 
žen 

ODS + STAN + VČ 23,5% 12 3 25,0% 
ANO 22,0% 12 6 50,0% 
Piráti 14,4% 7 2 28,6% 
ČSSD + Zelení 8,9% 4 0 0,0% 
KDU-ČSL + VPM + Nestraníci 8,3% 4 1 25,0% 



 Analýza výsledků voleb do zastupitelstev krajů v roce 2020 z hlediska zastoupení žen 

 
 

7 

Politická strana Volební 
výsledek 

Zisk 
mandátů 

Počet 
zvolených žen 

Podíl zvolených 
žen 

TOP 09 + HDK + LES 7,8% 4 1 25,0% 
SPD 5,5% 2 1 50,0% 
Celkem   45 14 31,1% 

 
Pardubický kraj 
Politická strana Volební 

výsledek 
Zisk 
mandátů 

Počet 
zvolených žen 

Podíl 
zvolených žen 

ANO 19,6% 11 0 0,0% 
3PK - Pro prosperující 
Pardubický kraj 14,8% 8 0 0,0% 
ODS + TOP 09 14,1% 8 2 25,0% 
Koalice pro Pardubický kraj 13,4% 7 1 14,3% 
Piráti 12,7% 7 3 42,9% 
STAN 7,9% 4 2 50,0% 
Celkem   45 8 17,8% 

 
Kraj Vysočina 
Politická strana Volební 

výsledek 
Zisk 
mandátů 

Počet 
zvolených žen 

Podíl 
zvolených žen 

ANO 18,5% 10 1 10,0% 
Piráti 13,2% 7 3 42,9% 
ODS a Starostové pro občany 13,2% 7 2 28,6% 
KDU-ČSL 12,0% 6 1 16,7% 
ČSSD 11,9% 6 1 16,7% 
Starostové pro Vysočinu 10,9% 6 1 16,7% 
KSČM 5,3% 3 0 0,0% 
Celkem   45 9 20,0% 

 
Jihomoravský kraj 
Politická strana Volební 

výsledek 
Zisk 
mandátů 

Počet 
zvolených žen 

Podíl 
zvolených žen 

ANO 19,8% 15 2 13,3% 
KDU-ČSL 15,5% 11 2 18,2% 
Piráti 13,8% 10 3 30,0% 
ODS s podporou Svobodných a 
SOM 12,8% 9 1 11,1% 
Starostové pro jižní Moravu 10,4% 7 0 0,0% 
Spolu pro Moravu 6,6% 5 2 40,0% 
SPD 6,3% 4 1 25,0% 
ČSSD 5,7% 4 0 0,0% 
Celkem   65 11 16,9% 

 



 Analýza výsledků voleb do zastupitelstev krajů v roce 2020 z hlediska zastoupení žen 

 
 

8 

Olomoucký kraj 
Politická strana Volební 

výsledek 
Zisk 
mandátů 

Počet 
zvolených žen 

Podíl 
zvolených žen 

ANO 27,0% 18 6 33,3% 
Piráti a STAN 19,5% 13 1 7,7% 
Spojenci pro Olomoucký kraj 18,4% 12 4 33,3% 
ODS 10,4% 7 1 14,3% 
SPD 7,9% 5 0 0,0% 
Celkem   55 12 21,8% 

 
Zlínský kraj 
Politická strana Volební 

výsledek 
Zisk 
mandátů 

Počet 
zvolených žen 

Podíl 
zvolených žen 

ANO 19,1% 9 1 11,1% 
KDU-ČSL 18,6% 9 3 33,3% 
Piráti 13,3% 6 2 33,3% 
STAN 12,7% 6 1 16,7% 
ODS 10,0% 5 0 0,0% 
ČSSD 8,5% 4 2 50,0% 
SPD 6,0% 3 0 0,0% 
Trikolóra + Soukromníci + NEZ 6,0% 3 0 0,0% 
Celkem   45 9 20,0% 

 
Moravskoslezský kraj 
Politická strana Volební 

výsledek 
Zisk 
mandátů 

Počet 
zvolených žen 

Podíl 
zvolených žen 

ANO 30,2% 24 5 20,8% 
ODS + TOP 09 13,8% 10 2 20,0% 
Piráti 11,9% 9 2 22,2% 
KDU-ČSL 9,6% 7 1 14,3% 
SPD 7,7% 6 1 16,7% 
ČSSD 7,0% 5 1 20,0% 
KSČM 5,9% 4 1 25,0% 
Celkem   65 13 20,0% 

 



 Analýza výsledků voleb do zastupitelstev krajů v roce 2020 z hlediska zastoupení žen 

 
 

9 

Příloha 2 – Výsledky voleb do zastupitelstev krajů dle vybraných 
stran 
Do přehledu jsou zahrnuty pouze strany, které získaly mandát ve více než jednom z krajů ČR 
s výjimkou SNK ED, za niž nebyla zvolena žádná žena. Data v tabulkách jsou převzata z portálu 
Českého statistického úřadu www.volby.cz.   

ANO 
Kraj Podíl žen 

do 5. místa 
Podíl žen do 
10. místa 

Podíl 
kandidujících 
žen celkem 

Podíl 
zvolených 
žen 

Středočeský 60,0% 30,0% 20,6% 40,0% 
Jihočeský 40,0% 20,0% 13,3% 16,7% 
Plzeňský 0,0% 10,0% 16,0% 8,3% 
Karlovarský 40,0% 60,0% 36,0% 53,8% 
Ústecký 0,0% 20,0% 26,7% 17,6% 
Liberecký 40,0% 20,0% 24,0% 20,0% 
Královéhradecký 20,0% 30,0% 30,6% 50,0% 
Pardubický 0,0% 0,0% 24,0% 0,0% 
Vysočina 0,0% 10,0% 30,0% 10,0% 
Jihomoravský 20,0% 10,0% 20,0% 13,3% 
Olomoucký 40,0% 30,0% 26,7% 33,3% 
Zlínský 0,0% 10,0% 28,6% 11,1% 
Moravskoslezský 20,0% 20,0% 20,6% 20,8% 
Celá ČR 21,5% 21,5% 24,0% 23,6% 

 
ČSSD 
Kraj Podíl žen 

do 5. místa 
Podíl žen do 
10. místa 

Podíl 
kandidujících 
žen celkem 

Podíl 
zvolených 
žen 

Středočeský 20,0% 30,0% 15,7% - 
Jihočeský 60,0% 40,0% 33,3% 50,0% 
Plzeňský 20,0% 20,0% 20,0% 33,3% 
Karlovarský 0,0% 10,0% 22,2% - 
Ústecký 0,0% 10,0% 21,7% - 
Liberecký 0,0% 10,0% 31,3% - 
Královéhradecký 33,3% 20,0% 24,0% 0,0% 
Pardubický 0,0% 16,7% 18,5% 0,0% 
Vysočina 20,0% 10,0% 24,0% 16,7% 
Jihomoravský 0,0% 20,0% 17,1% 0,0% 
Olomoucký 0,0% 14,3% 22,2% - 
Zlínský 40,0% 40,0% 32,0% 50,0% 
Moravskoslezský 20,0% 10,0% 18,6% 20,0% 
Celá ČR 16,9% 19,5% 22,8% 21,6% 



 Analýza výsledků voleb do zastupitelstev krajů v roce 2020 z hlediska zastoupení žen 

 
 

10 

 
KDU-ČSL 
Kraj Podíl žen 

do 5. místa 
Podíl žen do 
10. místa 

Podíl 
kandidujících 
žen celkem 

Podíl 
zvolených 
žen 

Středočeský x x x x 
Jihočeský 0,0% 20,0% 16,7% 0,0% 
Plzeňský 50,0% 25,0% 26,1% - 
Karlovarský 100,0% 33,3% 33,3% - 
Ústecký x x x x 
Liberecký 0,0% 40,0% 33,3% - 
Královéhradecký 0,0% 25,0% 24,2% 25,0% 
Pardubický 33,3% 25,0% 36,4% 25,0% 
Vysočina 20,0% 10,0% 18,0% 16,7% 
Jihomoravský 0,0% 20,0% 30,0% 18,2% 
Olomoucký 0,0% 0,0% 19,4% 16,7% 
Zlínský 40,0% 30,0% 26,0% 33,3% 
Moravskoslezský 0,0% 20,0% 32,9% 14,3% 
Celá ČR 16,2% 21,9% 27,0% 19,6% 

 
 
KSČM  
Kraj Podíl žen 

do 5. místa 
Podíl žen do 
10. místa 

Podíl 
kandidujících 
žen celkem 

Podíl 
zvolených 
žen 

Středočeský 20,0% 10,0% 15,7% - 
Jihočeský 20,0% 20,0% 21,7% - 
Plzeňský 0,0% 20,0% 22,0% 0,0% 
Karlovarský 60,0% 40,0% 32,0% - 
Ústecký 0,0% 0,0% 31,7% 0,0% 
Liberecký 0,0% 20,0% 38,0% - 
Královéhradecký 60,0% 50,0% 22,9% - 
Pardubický 40,0% 40,0% 27,7% - 
Vysočina 0,0% 10,0% 26,0% 0,0% 
Jihomoravský 0,0% 10,0% 34,3% - 
Olomoucký 40,0% 50,0% 22,8% - 
Zlínský 0,0% 30,0% 28,0% - 
Moravskoslezský 20,0% 20,0% 22,4% 25,0% 
Celá ČR 20,0% 25,4% 26,3% 7,7% 

 



 Analýza výsledků voleb do zastupitelstev krajů v roce 2020 z hlediska zastoupení žen 

 
 

11 

ODS  
Kraj Podíl žen 

do 5. místa 
Podíl žen do 
10. místa 

Podíl 
kandidujících 
žen celkem 

Podíl 
zvolených 
žen 

Středočeský 20,0% 10,0% 11,4% 12,5% 
Jihočeský 40,0% 40,0% 33,3% 33,3% 
Plzeňský 75,0% 50,0% 23,1% 44,4% 
Karlovarský 25,0% 14,3% 11,4% 0,0% 
Ústecký 40,0% 40,0% 33,3% 37,5% 
Liberecký 0,0% 0,0% 20,0% 0,0% 
Královéhradecký 0,0% 20,0% 11,5% 16,7% 
Pardubický 25,0% 22,2% 10,0% 33,3% 
Vysočina 33,3% 14,3% 12,1% 40,0% 
Jihomoravský 0,0% 10,0% 21,7% 11,1% 
Olomoucký 20,0% 20,0% 18,3% 14,3% 
Zlínský 0,0% 10,0% 20,0% 0,0% 
Moravskoslezský 25,0% 11,1% 20,3% 11,1% 
Celá ČR 23,2% 20,2% 20,0% 21,2% 

 
 
Piráti 
Kraj Podíl žen 

do 5. místa 
Podíl žen do 
10. místa 

Podíl 
kandidujících 
žen celkem 

Podíl 
zvolených 
žen 

Středočeský 60,0% 50,0% 25,7% 33,3% 
Jihočeský 20,0% 20,0% 23,3% 22,2% 
Plzeňský 0,0% 20,0% 20,0% 0,0% 
Karlovarský 20,0% 20,0% 26,1% 16,7% 
Ústecký 20,0% 30,0% 25,0% 16,7% 
Liberecký 40,0% 20,0% 24,4% 40,0% 
Královéhradecký 20,0% 20,0% 24,0% 28,6% 
Pardubický 20,0% 30,0% 16,0% 42,9% 
Vysočina 40,0% 30,0% 32,0% 42,9% 
Jihomoravský 20,0% 30,0% 22,9% 30,0% 
Olomoucký 33,3% 16,7% 16,1% 12,5% 
Zlínský 40,0% 20,0% 18,0% 33,3% 
Moravskoslezský 20,0% 20,0% 24,3% 22,2% 
Celá ČR 27,0% 25,4% 23,2% 26,3% 

 



 Analýza výsledků voleb do zastupitelstev krajů v roce 2020 z hlediska zastoupení žen 

 
 

12 

SPD 
Kraj Podíl žen 

do 5. místa 
Podíl žen do 
10. místa 

Podíl 
kandidujících 
žen celkem 

Podíl 
zvolených 
žen 

Středočeský 0,0% 0,0% 30,0% - 
Jihočeský 20,0% 20,0% 28,3% - 
Plzeňský 40,0% 30,0% 22,0% 66,7% 
Karlovarský 40,0% 40,0% 36,0% 50,0% 
Ústecký 20,0% 30,0% 21,7% 20,0% 
Liberecký 20,0% 10,0% 18,0% 0,0% 
Královéhradecký 80,0% 50,0% 38,0% 50,0% 
Pardubický 0,0% 10,0% 32,0% - 
Vysočina 20,0% 20,0% 32,0% - 
Jihomoravský 20,0% 20,0% 30,0% 25,0% 
Olomoucký 0,0% 0,0% 15,0% 0,0% 
Zlínský 20,0% 10,0% 24,0% 0,0% 
Moravskoslezský 20,0% 20,0% 24,3% 16,7% 
Celá ČR 23,1% 20,0% 26,9% 22,9% 

 
 
STAN 
Kraj Podíl žen 

do 5. místa 
Podíl žen do 
10. místa 

Podíl 
kandidujících 
žen celkem 

Podíl 
zvolených 
žen 

Středočeský 20,0% 20,0% 18,6% 16,7% 
Jihočeský 20,0% 10,0% 18,6% 20,0% 
Plzeňský 25,0% 16,7% 20,5% 25,0% 
Karlovarský 0,0% 0,0% 15,4% 0,0% 
Ústecký 40,0% 40,0% 23,3% 28,6% 
Liberecký x x x x 
Královéhradecký 0,0% 0,0% 15,4% 0,0% 
Pardubický 40,0% 30,0% 18,0% 50,0% 
Vysočina 0,0% 16,7% 33,3% 25,0% 
Jihomoravský 0,0% 0,0% 20,6% 0,0% 
Olomoucký 0,0% 0,0% 20,0% 0,0% 
Zlínský 20,0% 20,0% 22,0% 16,7% 
Moravskoslezský 0,0% 25,0% 21,1% - 
Celá ČR 17,4% 16,7% 20,5% 15,9% 

 



 Analýza výsledků voleb do zastupitelstev krajů v roce 2020 z hlediska zastoupení žen 

 
 

13 

TOP 09 
Kraj Podíl žen 

do 5. místa 
Podíl žen do 
10. místa 

Podíl 
kandidujících 
žen celkem 

Podíl 
zvolených 
žen 

Středočeský 0,0% 28,6% 18,2% 0,0% 
Jihočeský 0,0% 40,0% 26,7% 33,3% 
Plzeňský 0,0% 0,0% 9,1% 0,0% 
Karlovarský 0,0% 0,0% 10,0% 0,0% 
Ústecký 0,0% 0,0% 7,7% 0,0% 
Liberecký 0,0% 0,0% 13,8% - 
Královéhradecký 0,0% 14,3% 18,4% 0,0% 
Pardubický 0,0% 0,0% 20,0% 0,0% 
Vysočina 40,0% 20,0% 23,9% - 
Jihomoravský 0,0% 20,0% 28,6% 25,0% 
Olomoucký 100,0% 50,0% 26,7% 50,0% 
Zlínský x x x - 
Moravskoslezský 100,0% 100,0% 9,1% 100,0% 
Celá ČR 15,4% 19,6% 19,8% 21,1% 

 
 
Zelení 
Kraj Podíl žen 

do 5. místa 
Podíl žen do 
10. místa 

Podíl 
kandidujících 
žen celkem 

Podíl 
zvolených 
žen 

Středočeský 100,0% 100,0% 54,5% 0,0% 
Jihočeský 40,0% 50,0% 45,6% - 
Plzeňský x 100,0% 50,0% 100,0% 
Karlovarský 40,0% 30,0% 34,1% - 
Ústecký 100,0% 66,7% 41,2% 100,0% 
Liberecký 40,0% 55,6% 51,1% - 
Královéhradecký 50,0% 40,0% 40,0% - 
Pardubický 40,0% 50,0% 42,3% - 
Vysočina 60,0% 50,0% 35,5% - 
Jihomoravský 100,0% 50,0% 31,8% 100,0% 
Olomoucký 100,0% 50,0% 28,6% 50,0% 
Zlínský x x x - 
Moravskoslezský 0,0% 0,0% 29,4% - 
Celá ČR 50,0% 47,7% 40,9% 66,7% 



 Analýza výsledků voleb do zastupitelstev krajů v roce 2020 z hlediska zastoupení žen 

 
 

14 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

© Fórum 50 %, o.p.s 

www.padesatprocent.cz 

 

 

 

 
 
 
 
 

 


